

Số: 374 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần thứ 2-năm 2019

Theo quy định của Công ước UNESCO 2003 về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể trong Danh sách cần bảo vệ khẩn cấp; thực hiện việc triển khai các hoạt động bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể Ca trù đã cam kết trong Kế hoạch hành động với UNESCO đưa Ca trù ra khỏi Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp và đưa vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại;

Căn cứ quyết định số 1515/QĐ-SVHTT ngày 17/12/2018 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-SVHTT ngày 22/4/2019 về việc Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể ca trù Hà Nội năm 2019.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần thứ 2 - năm 2019 với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần 2-2019 để tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng các tài năng trẻ ca trù tại các Câu lạc bộ Ca trù trên địa bàn Hà Nội, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá tới đông đảo các thành phần quần chúng nhân dân góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Ca trù, từng bước đưa Ca trù khỏi Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp và đưa vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trong những giai đoạn tiếp theo.

Nội dung Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần thứ 2 - năm 2019 bám sát với tình hình, thực trạng hoạt động của các Câu lạc bộ, xây dựng được các nội dung tạo điều kiện để các tài năng trẻ của Câu lạc bộ Ca trù trên địa bàn Hà Nội thể hiện khả năng, giao lưu học hỏi, tăng cường chuyên môn giữa các Câu lạc bộ để đẩy mạnh hiệu quả hoạt động bảo tồn thực hành di sản.

2. Nội dung

2.1. Lấy ý kiến các nghệ nhân, nhà quản lý về việc tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần 2 - 2019.

Lấy ý kiến các nghệ nhân, nhà nghiên cứu về quy định tổ chức Liên hoan Ca trù Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần 2 - 2019 để Liên hoan là nơi các ca nương, kép đàn, trống châu thể hiện được tài năng.



2.2. Thông báo nội dung Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần 2- 2019 tới các Câu lạc bộ Ca trù, Phòng Văn hóa - Thông tin các quận, huyện, thị xã, phương tiện thông tin đại chúng để các câu lạc bộ chuẩn bị tham dự Liên hoan.

- Đối tượng tham gia Liên hoan: Các tài năng trẻ xuất sắc đến từ các Câu lạc bộ Ca trù trên địa bàn Thành phố, hoặc sinh hoạt tự do, trong độ tuổi từ 5 đến 30, biết đàn, hát, phách, cầm châu hoặc múa các thể cách cơ bản, kinh điển theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

2.3. Thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội 2019

- Ban Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội 2019 xây dựng Quy chế tham dự Liên hoan, cơ cấu giải thưởng, mẫu hồ sơ đăng ký tham dự Liên hoan.....

- Ban Tổ chức xây dựng, đề xuất địa điểm, kế hoạch chuẩn bị tổ chức Liên hoan.

- Đề xuất thành lập Hội đồng thẩm định, đánh giá chất lượng nghệ thuật.

2.4. Thành lập Hội đồng thẩm định, đánh giá chất lượng nghệ thuật

- Để có thể phân loại, đánh giá, xếp hạng chất lượng của các tiết mục, các chương trình tham gia Liên hoan một cách khách quan, khoa học, công bằng, Ban Tổ chức sẽ tiến hành thành lập Hội đồng thẩm định, đánh giá chất lượng nghệ thuật trong Liên hoan.

- Thành phần của Hội đồng sẽ bao gồm: Những người có hiểu biết sâu sắc về Ca trù (nhà nghiên cứu, nhạc sĩ...), đại diện cho các nghệ nhân lão thành, có uy tín trong nghề (trong đó có Kép đàn, Đào nương), đại diện các cơ quan chuyên môn có liên quan (Viện Âm nhạc, Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam), đại diện cơ quan quản lý. Dự kiến số lượng thành viên tham gia Hội đồng sẽ là từ 3 đến 5 người.

2.5. Tổ chức họp báo: Thông báo thời gian, địa điểm diễn ra liên hoan, quy chế, cơ cấu giải thưởng, thời gian nộp hồ sơ đăng ký tham dự Liên hoan.

2.6. Tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần 2 - 2019.

- Chuẩn bị các công tác tuyên truyền Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội 2019.

- Ban Tổ chức phối hợp với các Sở, Ngành, đơn vị liên quan tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần 2 - năm 2019 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

2.7. Tổng kết đánh giá kết quả và trao giải Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội 2019.

2.8. Trình diễn, giới thiệu các tác phẩm đạt giải tại Liên hoan



3. Thời gian thực hiện: Năm 2019

Thời gian dự kiến: Từ ngày 01/11/2019 đến 03/11/2019 (3 ngày)

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Phòng Quản lý di sản văn hoá

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện, phối hợp với Quỹ Văn hóa và các Sở, Ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Liên hoan: sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí, bàn ghế và các điều kiện khác;

4.2. Phòng Kế hoạch-Tài chính

Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện.

4.3. Trung tâm hoạt động Văn hoá khoa học-Văn miếu Quốc Tử Giám

- Bố trí địa điểm, cung cấp điện và hỗ trợ các điều kiện để tổ chức Liên hoan;

4.4. Phòng Văn hóa Thông tin các quận, huyện, thị xã, các câu lạc bộ Ca trù trên địa bàn Hà Nội: Tạo điều kiện cho các ca nương, kép đàn.... có tài năng tham dự Liên hoan, phối hợp thực hiện các nội dung trong quá trình tổ chức Liên hoan Tài năng trẻ Ca trù Hà Nội lần thứ 2 - 2019. ✓

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc (để b/c)
- Phòng VH TT các quận, huyện, thị xã;
- Các CLB Ca trù trên địa bàn HN;
- Quỹ Văn hóa, VP Sở; TT HĐVHKH-VMQTG;
- Lưu VT, DSVH.

GIÁM ĐỐC



Tổ Văn Động